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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je počítačem podporovaný překlad (CAT), který je vedle

strojového překladu (MT) symbolem využití informačních technologií v překladu, avšak

v porovnání s MT stojí spíše stranou translatologického zájmu.

Cílem této práce je postihnout syntaktickou rovinu používání nástrojů CAT na základě

současného stavu výzkumu. V teoretické části jsou proto nejprve popsány principy

fungování nástrojů CAT a zasazeny do kontextu obecné translatologie, poté jsou

definovány vybrané syntaktické jevy k analýze, aktuální členění a endoforické odkazování,

a v závěru této části je rozpracován metodologický model pro část empirickou.

V empirické části se na vzorku překladů vyhotovených s využitím nástrojů CAT

a na kontrolním vzorku překladů vyhotovených bez jejich využití ověřuje, zda překladatelé

využívající těchto nástrojů mají tendenci odklánět se od syntagmatického přístupu k textu

a postupovat paradigmatičtěji. K tomuto účelu je provedena analýza míry interference

u aktuálního členění v cílových textech a analýza míry subjektivně motivovaných posunů

v oblasti distantní endoforické reference.

V závěru práce jsou porovnány údaje k procesu překladu získaných textů s výsledky analýzy

pro posouzení případných dalších faktorů, než jakým je použití nástrojů CAT. Se zřetelem

na toto srovnání jsou vyvozeny závěry a konstatovány obecné tendence vyplývající

z empirické části práce.

Abstract

The thesis looks at computer-aided translation (CAT), which, along with machine

translation (MT), stands for the use of information technology in translation, but, unlike

MT, is not of primary concern for Translation Studies research.

Based on the current state of research, this thesis aims to address the syntax of CAT text

output. The theoretical part first describes the working principles of CAT tools and presents

them in the context of general translation studies, then defines information structure and

endophoric reference as the syntactic phenomena to be analysed. Finally it provides

a methodological model for the empirical part.

Using a set of texts translated with CAT tools and a set of texts translated without them,

the empirical part seeks to check whether translators using CAT tools tend to shift from the

syntagmatic approach to text to a more paradigmatic one. To this end, an analysis is carried

out to determine the interference rate in the information structure of the target texts as well

as the rate of subjectively motivated shifts in distant endophoric reference.

The final part of the thesis confronts the analysis results and the data reflecting the process

of producing the collected texts in order to take into account other potential factors than

the use of CAT tools. With regard to this confrontation, conclusions are made and general

tendencies stated that have emerged from the empirical part of the thesis.
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1. Úvod

Počítačem podporovaný překlad (CAT) patří k rozšířeným nástrojům, bez nichž si určité

sféry překladatelské profese už ani nelze představit. Zatímco však většina pozornosti

směřuje spíše ke strojovému překladu, zůstává poměrně hojně využívaný překlad

podporovaný počítačem poměrně stranou. Vědecké práce se tímto tématem zabývají

spíše okrajově nebo často nezacházejí do většího detailu.

Cílem této diplomové práce je podrobit výsledný produkt počítačem podporovaného

překladu hlubší analýze a na empirickém materiálu ověřit platnost obecnějších tvrzení

zmiňovaných v odborné, především zahraniční literatuře.

Jelikož je tato diplomová práce v českém translatologickém prostředí jednou z prvních,

které toto téma zpracovávají, pokusí se nejprve v teoretické části blíže osvětlit principy

fungování CAT s ohledem na empirickou část, a vymezit na základě zahraničních a též

doposud publikovaných českých vědeckých prací základní terminologii, která

v některých případech není zcela ustálená. Dále se bude snažit představit klíčové aspekty

používání nástrojů CAT v kontextu některých stávajících translatologických teorií

s cílem integrovat speciální výzkum zaměřený pouze na nástroje CAT do obecné

translatologie. V třetí kapitole budou v kontrastivním přehledu představeny vybrané

syntaktické jevy, které jsou z hlediska teoretických úvah relevantní a z hlediska ověření

obecných postulátů reprezentativní, a sice aktuální členění a distantní endofora.

Metodologie práce vyjde z teorií speciální i obecné, podle níž by mělo u překladů

vyhotovených pomocí nástrojů CAT docházet k většímu zřeteli na paradigmatické

hledisko a menšímu zřeteli na hledisko syntagmatické, zohlední specifika zvolených

syntaktických jevů v češtině a v němčině a vytvoří analytický základ pro část empirickou.

Empirická část bude sestávat z naturalistického, tedy nikoli laboratorního sběru

materiálu pro účely ověření hypotézy vyslovené na konci části teoretické, z popisu

získaného materiálu, z translatologické analýzy a následné syntézy výsledků. Při analýze

výsledných překladatelských produktů budou brány v potaz faktory překladatelského

procesu, aby nebyla závěrečná interpretace výsledků zkreslena. Ke zjištění vztahu mezi

jednotlivými veličinami budou mj. aplikovány i statistické metody. Výsledky budou

u obou vybraných jevů představeny jak z hlediska kvalitativního, tak i z hlediska
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kvantitativního s cílem zaujmout stanovisko k hypotéze definované v metodologické

části práce.

Praktickou část uzavře nástin možností směřování dalšího výzkumu a závěr, v němž

budou na základě teoretických úvah rozvedených v této práci představena zjištění

vyplývající z analyticko-syntetické fáze této práce.
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I TEORETICKÁ ČÁST

2. Nástroje počítačem podporovaného překladu

Tato kapitola stručně představuje odbornou literaturu k tématu nástroje počítačem

podporovaného překladu1 a popisuje, co se pod tímto pojmem skrývá. Poté se

podrobněji věnuje současnému stavu poznání v oblasti používání překladových pamětí

a vysvětluje jejich fungování s ohledem na zaměření empirické části práce.

2.1. K využití informačních technologií při překladu

Za několik desetiletí postupně se rozšiřujícího využívání počítačových technologií

v překladatelském odvětví se vykrystalizovalo několik typů překladů odstupňovaných

podle míry participace člověka a počítače, tedy automatizace (poprvé Hutchins

a Somers 1992; jako zavedenou škálu je zmiňuje také např. Alcina 2008: 81n).

Na jednom konci této škály umístili Hutchins a Somers (1992: 3) tradiční překlad

vyhotovený člověkem (traditional human translation), který se zvyšující se mechanizací

přechází přes strojem podporovaný překlad vyhotovený člověkem (machine-assisted

human translation, MAHT) a člověkem podporovaný strojový překlad (human-assisted

machine translation, HAMT) k druhému konci této škály, plně automatizovanému

vysoce kvalitnímu strojovému překladu (fully automatic high-quality machine translation,

FAHQMT). Hutchins a Somers (tamtéž) označují MAHT a HAMT souhrnně

termínem počítačem podporovaný překlad (computer-aided translation nebo též computer-

assisted translation, CAT; v němčině maschinengestützte Übersetzung, MGÜ, Reinke 2004:

3).

Pojem CAT je však v současném diskurzu chápán pouze jako MAHT; počítačem

podporovaný překlad definuje explicitně jako MAHT např. Bowkerová (Bowker

2002: 4) a v témž významu o něm hovoří další (O’Brien 1998, Heyn 1998, Král 2004,

Reinke 2004, Svoboda 2012 aj.). Podle Bowkerové (Bowker 2002: 6) lze

pod pojmem nástroj CAT chápat v širokém smyslu jakýkoli počítačový nástroj

využitý během překladatelovy práce, jako jsou např. textový editor, kontrola

1 Tato práce uvádí jen informace, které jsou nezbytně nutné pro uvedení tohoto tématu. Obecně o nástrojích
počítačem podporovaného překladu a o jeho jednotlivých prvcích obšírněji pojednávají diplomová práce
J. Handšuhové (2013) a rigorózní práce J. Krále (2012).
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pravopisu a gramatiky, e-mail nebo internet (s všeobecným uplatněním) a optické

rozpoznávání textu nebo technologie na rozpoznávání hlasu, sloužící k převodu dat

do elektronické formy (se specifičtějším uplatněním). Bowkerová však jinde spolu

s Fisherem připouští (Bowker, Fisher 2010: 60), že nástroje CAT se pro vědecké

účely definují jako nástroje, jejichž primárním účelem je podporovat překladatele

při samotném aktu překládání, přičemž překladatel si při využití těchto nástrojů

uchovává ústřední roli a zodpovědnost za výsledný produkt (tamtéž).

Zatímco tedy jedni sémantiku termínu CAT zpřesňují, druzí jej považují

za překonaný a vysvětlují to tím, že překládání bez technologií IT je v dnešní době

téměř nemyslitelné a že počítačem je do jisté míry podporovaný každý překlad (Král

2012: 199), a doporučují používat jiný pojem, který je podle nich na rozdíl od výše

zmiňovaných jednoznačný: technologie překladu (translation technology2, 2012: 190),


[…]


pro posouzení informativních textů, zejména jejím požadavku orientace cílového textu

na cílový jazyk, se ukázala jako vhodný metodologický základ pro analýzu lingvistických

kategorií vymezených výše. Tento translatologický model doplnily ještě prvky statistické,

aby bylo možné stanovit existenci a případnou formu korelace mezi vnětextovými

parametry empirického materiálu a zkoumanými kategoriemi textově-jazykových

důsledků.
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Předpokladem analýzy v empirické části práce byl sběr dostatečně reprezentativního

a diferencovaného souboru překladů z německého jazyka do českého, a to jak v rámci

vzorku textů vyhotovených s využitím nástrojů CAT, tak i v rámci vzorku textů

vyhotovených bez jejich použití. Během více než dvouletého sběru dat se podařilo

shromáždit informativní texty celkem od patnácti překladatelů, jejichž profesní

kvalifikace byly u obou vzorků vyvážené. Všechny překlady ve vzorku CAT byly

zpracovány v jedné z verzí produktu Trados, který je v českém i mezinárodním prostředí

nejčastěji používaným nástrojem CAT. Jedinou velmi variabilní (především ve vzorku

CAT) a těžko uchopitelnou vnětextovou proměnnou byla forma fáze kontroly kvality,

jejíž vliv je i z hlediska odborné literatury komplexní a diskutabilní. Lze tedy říci,

že vzorek CAT a kontrolní vzorek byly s ohledem na popsané problémy při získávání

textů srovnatelné, a to nejen z hlediska globálního, ale též z hlediska poměru absolutních

četností zjištěných jevů, který přibližně odpovídal poměru velikostí obou vzorků.

Vlastní analýza získaných textů měla za cíl posoudit hypotézu, zda se překladatelé

při použití nástrojů CAT odklánějí od syntagmatického přístupu k textu a zda

s jednotlivými segmenty operují paradigmatičtěji, než by bylo žádoucí. V podmínkách

této práce to znamenalo, že se měla ve vzorku CAT oproti vzorku kontrolnímu projevit

zaprvé vyšší míra interference na rovině aktuálního členění výpovědí v textu a zadruhé

vyšší míra subjektivně motivovaných posunů směrem k explicitnějšímu vyjádření

distantních endoforických vztahů.

Oba tyto jevy byly podrobně analyzovány, excerpovány a popsány z hlediska

kvalitativního i kvantitativního, přičemž v empirické části byly také zohledněny

vnětextové parametry, které byly získány prostřednictvím dotazníkového šetření.

Všechny tyto parametry byly podrobeny statistickému testu nezávislosti, který byl

proveden pro každý parametr zvlášť na výsledcích u obou syntaktických jevů. Závislost

výsledků vnitrotextové analýzy na libovolném vnětestovém parametru se tímto

statistickým testem neprokázala, a to ani v případě použití (resp. nepoužití) nástrojů

CAT. Tento vnětextový parametr byl navíc detailně prověřen z translatologické

perspektivy při vlastní analýze získaných textů a zde se rovněž neprokázala závislost

výsledků na faktoru použití nástrojů CAT.
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Na rovině aktuálního členění se tedy jinými slovy nepotvrdila hypotéza zohledňování

nižších překladových jednotek při práci s nástroji CAT. Naopak byla pozorována vyšší

míra interference v textech z kontrolního vzorku, přeložených bez využití těchto

nástrojů. Vedle tohoto kvantitativního zjištění bylo vymezeno pět kvalitativních skupin

tohoto kontrastivního jevu, které mohou sloužit jako základ pro další výzkum této

problematiky. Dvě z nich v podstatě vyvstaly již během teoretického výkladu gramatické

a aktuální složky slovosledu a byly jednoznačně kvalifikovatelné, zatímco ostatní měly

méně ostré obrysy a vykazovaly větší míru variability a závislosti na idiolektu. K bližšímu

poznání tohoto komplexního jevu by bylo nutné vycházet z textů, které jsou obsaženy

v jednojazyčných i překladových korpusech nejen s morfosyntaktickým značkováním,

ale se značkováním tematických a rematických složek.

Na rovině distantní endoforické reference, u níž mělo docházet ke zvýšené míře

subjektivně motivovaných posunů za účelem univerzálnější recyklace segmentů

při budoucí práci s nástroji CAT, resp. přesněji řečeno s překladovými paměťmi,

se příslušná hypotéza také příliš nepotvrdila. Ve vzorku CAT sice cílové texty

vykazovaly mírně vyšší míru subjektivně motivovaných posunů, nicméně zároveň

obsahovaly i vyšší frekvenci výskytu objektivně motivovaných posunů. Při detailnějším

pohledu na povahu posunů z hlediska míry explicitnosti se navíc neukázalo, že by

překladatelé, kteří využili nástrojů CAT, měli tendenci k explicitaci distantních endoforik

za účelem větší nezávislosti segmentu na kontextu, naopak byly pozorovány znaky

podobné tendence v kontrolním vzorku. Nicméně veškerá tvrzení v rámci tohoto jevu je

nutné brát obezřetně, neboť množství zjištěných posunů bylo velmi omezené. Ze

získaných textů vychází najevo, že distantní endofora je zřejmě jevem poměrně řídkým,

z čehož plyne, že pro získání vyššího počtu posunů by byl nutný buď mnohem

rozsáhlejší vzorek textů, pravděpodobně analyzovatelných pouze pomocí korpusových

metod, nebo laboratorní experiment využívající účelně sestavené výchozí texty

s vysokou hustotou distantních endoforik.

Třebaže se žádná z hypotéz nepotvrdila, nejedná se v žádném případě o uzavřené téma.

Výzkum počítačem podporovaného překladu, jehož další možné směřování bylo stručně

nastíněno v diskuzi, je vzhledem k jeho širokému poli působnosti žádoucí, přičemž by

měl být zkoumán nejen izolovaně, ale v celkovém translatologickém kontextu.
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