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Předkládaná diplomová práce se zabývá specifiky počítačem podporovaného překladu,

především vyslovuje hypotézy o jeho vlivu na syntaktickou stránku takto vzniklých

překladových textů; v teoretických kapitolách zdůvodněný a v metodologické části práce

popsaný model je aplikován na získaném vzorku textů v empirické části.

Diplomant nejprve (kapitola 2) tematizuje tzv. nástroje počítačem podporovaného překladu a

definuje, jaké konkrétní technologie jsou jimi v této diplomové práci myšleny. Pracuje

s relevantní a aktuální odbornou literaturou, vhodně se vymezuje vůči jednotlivým

zmiňovaným teoriím, je si vědom četných úskalí při práci s tímto pojmem. Tuto problematiku

zasazuje do širšího obecně translatologického kontextu (kapitola 3), přičemž se zaměřuje na

textově-jazykové důsledky. Na základě takto vymezené problematiky si vybírá dva

syntaktické jevy: aktuální členění výpovědi a referenční vztahy, které nejprve teoreticky

popisuje a snaží se též o kontrastivní pohled na základě dostupné odborné literatury (kapitola

4). Poté stanovuje dvě základní hypotézy (1. překlady vyhotovené pomocí nástrojů CAT by

měly vykazovat vyšší míru interference na sémanticko-syntaktické rovině aktuálního členění

výpovědi, 2. překladatelé využívající nástrojů CAT by měli dle odborné literatury přistupovat

k textu paradigmatičtěji). Hypotézy diplomant ověřuje pomocí synchronního výzkumu, jenž

kombinuje kvalitativní a kvantitativní přístup, příp. může sloužit i pro další výzkum v této

oblasti. Následně autor uvádí, jak postupuje při vytváření modelu translatologické analýzy

k ověření hypotéz (teoreticky vychází z Reißové, Touryho, Levého a Popoviče) (kapitola 5),

tj. analyzuje relevantní vnětextové parametry (vzdělání, délka praxe – získáno dotazníkovým

šetřením; výběr textů) a excerpuje a analyzuje oba syntaktické jevy ze vzorku

nashromážděných textů. Kromě vzorku textů vyhotovených s využitím nástrojů CAT pracuje

i se vzorkem textů vzniklých bez jejich využití, s tzv. kontrolním vzorkem.

Empirická část práce představuje podrobnou analýzu daných jevů, popisuje je z hlediska

kvalitativního i kvantitativního; všechny parametry též podrobuje statistickému testu

nezávislosti (závislost výsledků vnitrotextové analýzy na vnětextových parametrech se

neprokázala). Na základě provedených analýz se nepotvrdila ani jedna ze stanovených

hypotéz, což ale není na škodu věci; jak autor sám správně uvádí, nelze tento výzkum

považovat na uzavřený, naopak by stálo zato pracovat s mnohem větším vzorkem textů, např.

korpusových, kde by se pomocí dalších analytických korpusových metod dala prozkoumat

celá škála syntaktických jevů (pod podmínkou, že by byly dostupné jednak vhodné korpusové

texty, jednak relevantní metody). Diplomovou práci doplňují kromě úvodu a závěru velmi

pečlivě sestavená bibliografie a přílohy (v elektronické podobě) – analyzované texty.

Z obsahového hlediska je celá práce velice dobře promyšlená a je vidět, že autor pečlivě

vybíral zdroje a snažil se o co největší objektivnost při psaní, dohledával veškeré informace a

dokládal vše, co je třeba. Jeho diplomová práce tak rozhodně patří mezi nadprůměrné. Musím

zde uvést pouze dva menší nedostatky týkající se kapitoly 4 (jednotlivé poznámky jsem

vepsala i přímo do textu práce, především str. 37–41): autor vesměs správně rozvádí danou

syntaktickou problematiku v obou jazycích, avšak opomíjí dvě linie, jež by v této kapitole

měly být zmíněny.

Pro němčinu se jedná o oblast valenční syntaxe – ta je pro německý slovosled, a tudíž i pro

aktuální členění výpovědi zásadní. Autor správně hovoří o „gramatickém činiteli“, o

jednotlivých okolnostních určeních a jejich postavení – avšak již nezmiňuje, že tato určení

jsou dvojího druhu, a sice valenčně podmíněná a nepodmíněná, což odpovídá na otázku, proč

každé z nich má jiné postavení ve větě (zmínka o třech typech určení na str. 38 je v pořádku,

ale mluví se zde pouze o jejich sémantické kategorizaci, což je řekněme až druhotná

klasifikace). Tato skutečnost pravděpodobně vyplývá z faktu, že diplomant pracoval

především se dvěma zdroji – Štíchova gramatika a gramatika Duden ale nejsou základními

syntaktickým příručkami, tudíž tam jsou popisované jevy vyloženy především z hlediska tzv.

větněčlenské syntaxe. Bylo by bývalo vhodné konzultovat i zdroje, jež uvádějí i pro

německou syntax velmi důležitou valenční problematiku (Ulrich Engel, Hans-Werner Eroms

či alespoň G. Helbig a J. Buscha). Dále v kapitole 4 postrádám alespoň zmínku o tzv.

brněnské škole (Jan Firbas, Aleš Svoboda), jež se problematikou aktuálního členění v češtině

zabývala (i z kontrastivního hlediska), a pochází od ní řada termínů, z nichž mnohé autor ve

své práci používá (např. funkční perspektiva větná, diatéma apod.). Diplomant měl pro popis

této problematiky v češtině sáhnout spíše než po obecné příručce od Čechové a kol. po

některém z článků zmíněných dvou autorů, lépe by pak osvětlil i leckteré jevy, jimiž se

zabývá i v praktické části (réma v němčině na počátku věty apod.), nebo alespoň po

Encyklopedickém slovníku češtiny, kde jsou hesla týkající se funkční větné perspektivy

sepsána právě Alešem Svobodou. Obě zmíněné skutečnosti se však týkají především

teoretického pojednání a nemají vliv na výsledky empirického výzkumu, tudíž nijak

„neznehodnotily“ přínos diplomové práce a jsou z hlediska celého jejího kontextu

zanedbatelné.

Z formálního hlediska je tato práce také nadprůměrná, vyniká pečlivou grafickou úpravou,

důsledným dodržováním interpunkce a dalšího formálního značení. Pouze několik málo

překlepů je např. na str. 46 (chybí sloveso?), 49, 64, 73, 74, 76, 82 atd. (vše vyznačeno v textu

práce). Opět se ale jedná pouze o minimální nedostatky.

Diplomová práce Jakuba Jurenky je velice zdařilá a dokládá autorův zájem o dané téma, jeho

schopnost odborného vyjadřování a svědomité práce s dostupnými zdroji, stejně tak to, že

dokáže bez problémů reflektovat teoretickou problematiku a vyhodnotit i obtížné pasáže

v konkrétních překladových textech.

Doporučuji tedy tuto diplomovou práci k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit známkou výborně.
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